

病院事業特別会計

1 業務実績

業務量の前年度比較は、第1表の通りである。

当年度の入院・外来を合わせた延べ患者数は151,792人で、前年度に比べると1,174人(△0.8%)減少している。泌尿器科で1,048人(9.7%)、小児科で530人(5.3%)、産婦人科で1,146人(4.6%)増加したものの、整形外科で1,391人(△13.0%)、眼科で1,015人(△20.7%)、外科で985人(△4.6%)減少している。

入院延べ患者数は49,969人で1日平均136.9人となっている。前年度に比べると3,817人(△7.1%)減少しており、病床稼働率も71.9%から66.8%へと5.1ポイント下降している。診療科目別では、内科1,398人(△5.9%)、整形外科1,686人(△37.6%)、外科411人(△3.4%)のほか全ての診療科目は減少している。

外来延べ患者数は101,823人で1日平均420.8人となっており、前年度に比べ2,643人(2.7%)増加しており、診療科目別では、内科1,125人(3.2%)、小児科597人(7.0%)、産婦人科1,355人(8.6%)、泌尿器科830人(9.7%)と増加しているが、外科574人(△6.2%)、眼科1,015人(△20.7%)等は減少している。

第1表 業務量の比較

(単位 : 人・円・床・%)

区 分			平成21年度	平成20年度	対前年度増減	
					差 引	率
患 者 数	入 院	年 間	49,969	53,786	△ 3,817	△ 7.1
		一 日 平 均	136.9	147.4	△ 10.5	△ 7.1
	外 来	年 間	101,823	99,180	2,643	2.7
		一 日 平 均	420.8	408.1	12.7	3.1
	計	年 間	151,792	152,966	△ 1,174	△ 0.8
		一 日 平 均	557.7	555.5	2.2	0.4
診 療 収 入	入 院	一人一日当たり	39,208	36,840	2,368	6.4
	外 来	一人一日当たり	10,988	10,884	104	1.0
	計	一人一日当たり	20,278	20,011	267	1.3
年度末病床数			205	205	0	0.0
病床利用率			66.8	71.9	△ 5.1	△ 7.1

診療科別患者数の状況は、第2表の通りである。

第2表 診療科別入院・外来患者数等の状況

(単位 : 人・件・%)

区 分	平成21年度		平成20年度		対前年度増減			
	延患者数	一日平均患者数	延患者数	一日平均患者数	延患者数	1日平均患者数	率	
入 院	内 科	22,392	61.3	23,790	65.2	△ 1,398	△ 3.9	△ 5.9
	外 科	11,622	31.8	12,033	33.0	△ 411	△ 1.2	△ 3.4
	整 形 外 科	2,799	7.7	4,485	12.3	△ 1,686	△ 4.6	△ 37.6
	眼 科	0	0.0	0	0.0	0	0.0	—
	放 射 線 科	258	0.7	522	1.4	△ 264	△ 0.7	△ 50.6
	小 児 科	1,476	4.0	1,543	4.2	△ 67	△ 0.2	△ 4.3
	泌 尿 器 科	2,551	7.0	2,333	6.4	218	0.6	9.3
	皮 膚 科	0	0.0	0	0.0	0	0.0	—
	産 婦 人 科	8,871	24.3	9,080	24.9	△ 209	△ 0.6	△ 2.3
	耳 鼻 咽 喉 科	0	0.0	0	0.0	0	0.0	—
	精 神 科	0	0.0	0	0.0	0	0.0	—
	リハビリテーション科	0	0.0	0	0.0	0	0.0	—
	計	49,969	136.9	53,786	147.4	△ 3,817	△ 10.5	△ 7.1
外 来	内 科	35,920	148.4	34,795	143.2	1,125	5.2	3.2
	外 科	8,720	36.0	9,294	38.2	△ 574	△ 2.2	△ 6.2
	整 形 外 科	6,526	27.0	6,231	25.6	295	1.4	4.7
	眼 科	3,890	16.1	4,905	20.2	△ 1,015	△ 4.1	△ 20.7
	放 射 線 科	2,421	10.0	2,510	10.3	△ 89	△ 0.3	△ 3.5
	小 児 科	9,102	37.6	8,505	35.0	597	2.6	7.0
	泌 尿 器 科	9,350	38.6	8,520	35.1	830	3.5	9.7
	皮 膚 科	1,732	7.2	1,639	6.7	93	0.5	5.7
	産 婦 人 科	17,044	70.4	15,689	64.6	1,355	5.8	8.6
	耳 鼻 咽 喉 科	2,569	10.6	2,539	10.4	30	0.2	1.2
	精 神 科	4,549	18.8	4,553	18.7	△ 4	0.1	△ 0.1
	リハビリテーション科	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0.0
	計	101,823	420.8	99,180	408.1	2,643	12.7	2.7
合 計	内 科	58,312	209.7	58,585	208.4	△ 273	1.3	△ 0.5
	外 科	20,342	67.8	21,327	71.2	△ 985	△ 3.4	△ 4.6
	整 形 外 科	9,325	34.7	10,716	37.9	△ 1,391	△ 3.2	△ 13.0
	眼 科	3,890	16.1	4,905	20.2	△ 1,015	△ 4.1	△ 20.7
	放 射 線 科	2,679	10.7	3,032	11.7	△ 353	△ 1.0	△ 11.6
	小 児 科	10,578	41.6	10,048	39.2	530	2.4	5.3
	泌 尿 器 科	11,901	45.6	10,853	41.5	1,048	4.1	9.7
	皮 膚 科	1,732	7.2	1,639	6.7	93	0.5	5.7
	産 婦 人 科	25,915	94.7	24,769	89.5	1,146	5.2	4.6
	耳 鼻 咽 喉 科	2,569	10.6	2,539	10.4	30	0.2	1.2
	神 経 科	4,549	18.8	4,553	18.7	△ 4	0.1	△ 0.1
	リハビリテーション科	0	0.0	0	0.0	0	0.0	—
	計	151,792	557.7	152,966	555.5	△ 1,174	2.2	△ 0.8
人 間 ド ッ ク	90		104		△ 14		△ 13.5	
1 日 ド ッ ク	91		91		0		0.0	
脳 ド ッ ク	23		22		1		4.5	
分 娩 件 数	414		470		△ 56		△ 11.9	
病 床 利 用 率	66.8%		71.9%		-5.1%		△ 7.1	
病床利用率(全国平均)	67.4%		69.5%		-2.1%		△ 3.0	

1. 1日平均患者数は、入院は365日(20年度は365日)、外来は242日(20年度は243日)で算出した。
2. 病床利用率(全国平均)は、平成20、19年度地方公営企業決算状況調査による医業収支比率100未満、200~300床の一般病院の数値である。

2 予算の執行状況

(1) 収益的収支

収益的収支の執行状況は、第3表の通りである。

収益的収入は予算額 3,332,500,000 円に対して決算額 3,179,707,883 円で、執行率は 95.4% となっている。入院収益で 99,613,216 円の減（執行率 94.8%）、外来収益で 78,078,320 円の減（執行率 93.2%）となっている。

収益的支出は予算額 3,650,293,000 円に対して決算額 3,511,490,582 円で、執行率は 96.2% となっている。主な不用額は材料費で 83,666,061 円（執行率 89.4%）、給与費で 23,301,509 円（執行率 98.9%）、経費で 24,547,715 円（執行率 94.1%）となっている。また、研究研修費では 3,661,925 円（執行率 64.6%）となっている。

第3表 収益的収支の執行状況

(単位：円・%)

区 分	予 算 額		決 算 額		予算額に対する決算額の増減または不用額	執行率
	金 額	構成比	金 額	構成比		
1 病院事業収益	3,332,500,000	100.0%	3,179,707,883	100.0%	△ 152,792,117	95.4%
(1) 医業収益	3,237,284,000	97.1%	3,083,867,321	97.0%	△ 153,416,679	95.3%
① 入院収益	1,920,849,000	57.6%	1,821,235,784	57.3%	△ 99,613,216	94.8%
② 外来収益	1,149,957,000	34.5%	1,071,878,680	33.7%	△ 78,078,320	93.2%
③ その他医業収益	166,478,000	5.0%	190,752,857	6.0%	24,274,857	114.6%
(2) 医業外収益	95,216,000	2.9%	95,840,562	3.0%	624,562	100.7%
① 受取利息配当金	1,400,000	0.0%	1,949,772	0.1%	549,772	139.3%
② 他会計補助金	76,857,000	2.3%	76,856,000	3.2%	△ 1,000	100.0%
③ 補助金	2,000	0.0%	0	0.0%	△ 2,000	0.0%
④ 患者外給食収益	151,000	0.0%	967,400	0.0%	816,400	640.7%
⑤ その他医業外収益	16,806,000	0.5%	16,067,390	0.5%	△ 738,610	95.6%
1 病院事業費用	3,650,293,000	100.0%	3,511,490,582	100.0%	138,802,418	96.2%
(1) 医業費用	3,554,674,000	97.4%	3,416,699,638	97.3%	137,974,362	96.1%
① 給与費	2,065,957,000	56.8%	2,042,655,491	58.2%	23,301,509	98.9%
② 材料費	788,655,000	21.6%	704,988,939	20.1%	83,666,061	89.4%
③ 経費	419,331,000	11.5%	394,783,285	11.2%	24,547,715	94.1%
④ 減価償却費	260,388,000	7.1%	259,045,713	7.4%	1,342,287	99.5%
⑤ 資産減耗費	9,992,000	0.3%	8,537,135	0.2%	1,454,865	85.4%
⑥ 研究研修費	10,351,000	0.3%	6,689,075	0.2%	3,661,925	64.6%
(2) 医業外費用	95,619,000	2.6%	94,790,944	2.7%	828,056	99.1%
① 支払利息及び企業債取扱諸費	80,214,000	2.2%	79,713,657	3.6%	500,343	99.4%
② 繰延勘定償却	11,342,000	0.3%	11,301,172	0.3%	40,828	99.6%
③ 患者外給食材料費	151,000	0.0%	49,015	0.0%	101,985	32.5%
④ 医業外雑損失	50,000	0.0%	0	0.0%	50,000	0.0%
⑤ 消費税	3,862,000	0.1%	3,727,100	0.1%	134,900	96.5%

備考 1. 予算額及び決算額には消費税が含まれている。

(2) 資本的収支

資本的収支の執行状況は、第4表の通りである。

当年度の資本的収入の決算額は 575,765,000 円である。これに対し、資本的支出の決算額は 710,390,926 円となっている。

① 資本的収入

資本的収入は予算額 589,283,000 円に対して決算額 575,765,000 円で、執行率は 97.7%である。

企業債の決算額は 301,400,000 円で資本的収入の 52.4%を占めており、充当内訳は磁気共鳴画像診断装置（1.5 テスラ MRI）等の整備に 217,900,000 円、借換債が 83,500,000 円となっている。

他会計出資金の決算額は 264,390,000 円で公営企業法に基づく一般会計からの繰入金である。

補助金の決算額は、9,975,000 円で、国庫補助金 4,725,000 円（乳がん用マンモコイル緊急整備）及び県補助金 5,250,000 円（新型インフルエンザ対策）である。

② 資本的支出

資本的支出は予算額 720,371,000 円に対して決算額 710,390,926 円で、執行率は 98.6%である。不用額 9,980,074 円の主な内訳は、器械及び備品購入費で 9,979,250 円の不用額である。

建設改良費の決算額は 282,400,750 円で、磁気共鳴画像診断装置（1.5 テスラ MRI）等の医療器械のほか、医師住宅 1 棟（土地込み）の購入である。

企業債償還金の決算額は 427,990,176 円で、資本的支出の 60.2%を占めている。内訳は病院建設事業債 208,767,012 円、器機備品購入債 118,369,468 円、病院改良事業債 12,205,485 円、病院事業用地債 5,115,631 円、繰上償還（借換）83,532,580 円となっている。借換債のうち、今年度で 3 年目となる公的資金補助金免除繰上償還で 83,500,000 円の利率 5%以上の企業債借り換えを行っている。

第4表 資本的収支の執行状況

（単位：円・%）

区 分	予 算 額		決 算 額		予算額に対する決算額の増減または不用額	執行率
	金 額	構成比	金 額	構成比		
1 資 本 的 収 入	589,283,000	100.0%	575,765,000	100.0%	△ 13,518,000	97.7%
(1) 企 業 債	308,500,000	52.3%	301,400,000	52.4%	△ 7,100,000	97.7%
① 企 業 債	308,500,000	52.3%	301,400,000	52.4%	△ 7,100,000	97.7%
(2) 他 会 計 出 資 金	265,625,000	45.1%	264,390,000	45.9%	△ 1,235,000	99.5%
① 他 会 計 出 資 金	265,625,000	45.1%	264,390,000	45.9%	△ 1,235,000	99.5%
(3) 補 助 金	15,158,000	2.6%	9,975,000	1.7%	△ 5,183,000	65.8%
① 補 助 金	15,158,000	2.6%	9,975,000	1.7%	△ 5,183,000	65.8%
1 資 本 的 支 出	720,371,000	100.0%	710,390,926	100.0%	9,980,074	98.6%
(1) 建 設 改 良 費	292,380,000	40.6%	282,400,750	39.8%	9,979,250	96.6%
① 資 産 購 入 費	292,380,000	40.6%	282,400,750	39.8%	9,979,250	96.6%
(2) 企 業 債 償 還 金	427,991,000	59.4%	427,990,176	60.2%	824	100.0%
① 企 業 債 償 還 金	427,991,000	59.4%	427,990,176	60.2%	824	100.0%

備考 1. 予算額及び決算額には消費税が含まれている。

3 営業成績

(1) 損益状況

損益状況の前年度比較は、第5表の通りである。

当年度は、収益 3,173,140,265 円に対し、費用 3,505,379,312 円で、差引 332,239,047 円の経常損失及び当該年度純損失であり、これに前年度繰越欠損金 2,478,756,885 円を加えた当該年度末処理欠損金は 2,810,995,932 円となっている。

前年度と比べると、収益が 27,136,363 円 (0.9%) 増加したものの、費用が 10,617,990 円 (0.3%) 増加したため差引経常損失は 16,518,373 円減少している。

しかし、医業収支比率 91.5%と同じく、経常収支比率 90.5%で前年度より 0.5 ポイント上昇している。

第5表 損益状況の比較

(単位 : 円・%)

区 分	平成21年度		平成20年度		対前年度増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	率
収 益	3,173,140,265	100.0%	3,146,003,902	99.1%	27,136,363	0.9
医 業 収 益	3,078,002,565	97.0%	3,060,936,544	96.5%	17,066,021	0.6
入院収益	1,821,225,504	57.4%	1,874,013,310	59.1%	△ 52,787,806	△ 2.8
外来収益	1,071,773,663	33.8%	1,050,795,397	33.1%	20,978,266	2.0
その他医業収益	185,003,398	5.8%	136,127,837	4.3%	48,875,561	35.9
医 業 外 収 益	95,137,700	3.0%	85,067,358	2.7%	10,070,342	11.8
受取利息・配当金	1,949,772	0.1%	2,609,764	0.1%	△ 659,992	△ 25.3
他会計補助金	76,856,000	2.4%	67,682,000	2.1%	9,174,000	13.6
患者外給食収益	921,340	0.0%	428,096	0.0%	493,244	115.2
その他医業外収益	15,410,588	0.5%	14,347,498	0.5%	1,063,090	7.4
費 用	3,505,379,312	100.0%	3,494,761,322	99.7%	10,617,990	0.3
医 業 費 用	3,364,307,184	96.0%	3,345,768,806	95.4%	18,538,378	0.6
給与費	2,040,943,752	58.2%	2,001,827,703	57.1%	39,116,049	2.0
材料費	671,760,940	19.2%	702,581,912	20.0%	△ 30,820,972	△ 4.4
経費	377,641,098	10.8%	384,172,207	11.0%	△ 6,531,109	△ 1.7
減価償却費	259,045,713	7.4%	246,328,266	7.0%	12,717,447	5.2
資産消耗費	8,537,135	0.2%	3,459,588	0.1%	5,077,547	146.8
研究研修費	6,378,546	0.2%	7,399,130	0.2%	△ 1,020,584	△ 13.8
医 業 外 費 用	141,072,128	4.0%	148,992,516	4.3%	△ 7,920,388	△ 5.3
支払利息及び企業債取扱諸費	79,713,657	2.3%	85,286,613	2.4%	△ 5,572,956	△ 6.5
繰延勘定償却	11,301,172	0.3%	10,701,396	0.3%	599,776	5.6
患者外給食材料費	46,719	0.0%	75,912	0.0%	△ 29,193	△ 38.5
医業外雑損失	0	0.0%	0	0.0%	0	
消費税	50,010,580	1.4%	52,928,595	1.5%	△ 2,918,015	△ 5.5
経 常 利 益	△ 332,239,047		△ 348,757,420		16,518,373	
当 該 年 度 純 損 失	△ 332,239,047		△ 348,757,420		16,518,373	
前年度繰越利益剰余金 (△ 欠損金)	△ 2,478,756,885		△ 2,129,999,465		△ 348,757,420	
当年度末処分利益剰余金 (△ 未処理欠損金)	△ 2,810,995,932		△ 2,478,756,885		△ 332,239,047	
医 業 損 益 (医業収益－医業費用)	△ 286,304,619		△ 284,832,262		△ 1,472,357	
医 業 収 支 比 率 (医業収益／医業費用)	91.5%		91.5%		0.0%	
経 常 収 支 比 率 (収益／費用)	90.5%		90.0%		0.5%	

(2) 収 益

① 医業収益

医業収益は、前年度に比べ患者数は減少しているものの、17,066,021 円(0.6%)増加している。

入院収益は 1,821,225,504 円で、収益の 57.4%を占めており、患者数の減少により、前年度に比べ 52,787,806 円(△2.8%)減少している。

外来収益は 1,071,773,633 円で、収益の 33.8%を占めており、患者数は増加し、前年度に比べ 20,978,266 円(2.0%)増加している。

その他医療収益については、185,003,398 円で、前年度より 48,875,561 円(35.9%)増加している。内訳としては、妊婦検診委託料等の増 12,743,913 円(34.5%)と、非常勤医師による宿日直業務等の増加による他会計負担金(緊急を要する経費)の増 33,200,000 円(120.1%)によるものである。

② 医業外収益

医業外収益は 95,137,700 円で、主に他会計補助金、その他医業外収益の増により、前年度に比べ 10,070,342 円(11.8%)増加している。

他会計補助金は公営企業法に基づく一般会計からの繰入金 76,856,000 円で、前年度に比べ 9,174,000 円(13.6%)増加している。これは、繰出基準の是正による増加である。

その他医業外収益は 15,410,588 円で、職員駐車場使用料収入等により前年度に比べ 1,063,090 円(7.4%)増加している。

(3) 費 用

① 医業費用

医業費用は 3,364,307,184 円で、前年度に比べ 18,538,378 円(0.6%)増加している。

給与費は 2,040,943,752 円で、医師及び職員の給料等であり、費用の 58.2%を占めており前年度に比べ 39,116,049 円(2.0%)増加している。

材料費は 671,760,940 円で、費用の 19.2%を占めており、前年度に比べ 30,820,972 円(△4.4%)減少している。

経費は 377,641,098 円で、費用の 10.8%を占めており、前年度に比べ 6,531,109 円(△1.7%)減少している。

② 医業外費用

医業外費用は 141,072,128 円で、支払利息及び企業債取扱諸費等の減により、前年度に比べ 7,920,388 円(△5.3%)減少している。

支払利息及び企業債取扱諸費は 79,713,657 円で、全て企業債利息であり、前年度に比べ 5,572,956 円(△6.5%)減少している。これは、企業債の低利率の借換による減である。

繰延勘定償却は 11,301,172 円で、控除対象外消費税額償却分であり、前年度に比べ 599,776 円(5.6%)増加している。

(4) 医業収益と医業費用

医業収益 3,078,002,565 円に対し、医業費用は 3,364,307,184 円で、医業損失は 286,304,619 円となっており、前年度に比べ 1,472,357 円増加している。

患者 1 人当たりの医業収益と医業費用の前年度比較は、第 6 表の通りである。

患者 1 人 1 日当たりの医業収益は 20,278 円で、入院で 2,368 円増、外来で 104 円増となり、全体では前年度に比べ 267 円 (1.33%) 増加している。

患者 1 人 1 日当たりの医業費用は 22,164 円で、前年度に比べ 291 円 (1.3%) 増加している。

患者 1 人 1 日当たりの医業収支は 1,886 円の赤字であり、前年度に比べ 24 円増加となっている。

第6表 患者 1 人当たりの医業収益と医業費用

(単位 : 円・人・%)

区 分	平成21年度			平成20年度			対前年度増減		
	金 額	延患者数	患者 1 人 1 日 当たりの収益 または費用	金 額	延患者数	患者 1 人 1 日 当たりの収益 または費用	金 額	延患者数	患者 1 人 1 日 当たりの収益 または費用
入 院 収 益	1,959,205,705	49,969	39,208	1,981,498,416	53,786	36,840	△ 22,292,711	△ 3,817	2,368
外 来 収 益	1,118,796,860	101,823	10,988	1,079,438,128	99,180	10,884	39,358,732	2,643	104
医 業 収 益 計 ①	3,078,002,565	151,792	20,278	3,060,936,544	152,966	20,011	17,066,021	△ 1,174	267
給 与 費	2,040,943,752		13,446	2,001,827,703		13,087	39,116,049		359
材 料 費	671,760,940		4,426	702,581,912		4,593	△ 30,820,972		△ 168
経 費	377,641,098		2,488	384,172,207		2,511	△ 6,531,109		△ 24
減 価 償 却 費	259,045,713		1,707	246,328,266		1,610	12,717,447		96
資 産 減 耗 費	8,537,135		56	3,459,588		23	5,077,547		34
研 究 研 修 費	6,378,546		42	7,399,130		48	△ 1,020,584		△ 6
医 業 費 用 計 ②	3,364,307,184	151,792	22,164	3,345,768,806	152,966	21,873	18,538,378	△ 1,174	291
① - ②	△ 286,304,619		△ 1,886	△ 284,832,262		△ 1,862	△ 1,472,357		△ 24
医業収益対医業費用比率 (① / ②)	91.5%			91.5%			0.0%		

- 備考 1. 患者 1 人当たりの収益または費用については、収益・費用を延患者数で除している。ただし、費用については入院と外来を区分することが困難なため延患者数の合計で除している。
2. 入院患者数には人間ドック・分娩件数を、外来患者数には 1 日ドック・脳ドックの人数を加算している。
3. その他医業収益の内、室料差額収益については入院収益に加算し、それ以外については入院と外来の収益比により案分している。

4 財政状況

貸借対照表の前年度比較は、第 7 表の通りである。

(1) 資 産

資産総額は 5,175,419,420 円で、前年度末に比べ 228,866,411 円 (△4.2%) 減少している。

① 固定資産

固定資産は 4,075,881,207 円で、前年度末に比べ 1,651,201 円 (0.04%) 増加している。

(ア) 有形固定資産

有形固定資産は 4,075,729,207 円で、前年度末に比べ 1,651,201 円 (0.04%) 増加している。

土地については、608,589,410 円で前年度から 5,900,000 円 (1.0%) 増加している。これは、医師住宅用地購入によるものである。

建物は 2,783,277,837 円で、減価償却により、前年度末に比べ 126,168,154 円 (△4.3%) 減少している。

構築物は 17,643,442 円で、減価償却により、3,435,046 円 (△16.3%) 減少している。

器械備品は 665,843,415 円で、前年度末に比べ 125,354,401 円（23.2%）増加している。新規購入・更新により 246,095,954 円増加し、減価償却 112,204,418 円と資産減耗で 8,537,135 円減少している。

車両は 375,103 円で、前年度から増減はない。

(1) 無形固定資産

無形固定資産は 152,000 円で、前年度から増減はない。

② 流動資産

流動資産は 1,028,564,450 円で、前年度末に比べ 231,926,793 円（△18.4%）減少している。現金預金が 152,164,032 円減少し、未収金が 26,426,803 円増加、貯蔵品が 6,252,277 円減少、有価証券が 99,937,287 円減少したためである。

③ 繰延資産勘定

繰延資産勘定は 70,973,763 円で、前年度末に比べ 1,409,181 円（2.0%）増加している。これは、控除対象外消費税額である。

(2) 負債

負債は流動負債のみで、総額は 216,142,744 円で、前年度末に比べ 44,402,188 円（△17.0%）減少している。

未払金は 199,252,497 円で、前年度末に比べ 46,067,544 円（△18.8%）減少している。

未払消費税は 2,050,600 円で、前年度末に比べ 390,500 円（23.5%）増加している。

預り金は 14,839,647 円で、前年度末に比べ 1,274,856 円（9.4%）増加している。

(3) 資本

資本総額は 4,959,276,676 円で、前年度末に比べ 184,464,223 円（△3.6%）減少している。

① 資本金

資本金は 7,707,722,608 円で、前年度末に比べ 137,799,824 円（1.8%）増加している。

これは、自己資本金が 264,390,000 円（7.6%）増加し、借入資本金が 126,590,176 円（△3.1%）減少したことによる。

② 剰余金

資本剰余金については、62,550,000 円で、前年度末に比べ 9,975,000 円（19.0%）増加した。これは、国庫補助金 4,725,000 円、県補助金 5,250,000 円の増によるものである。

欠損金は、当該年度純損失 332,239,047 円と前年度繰越欠損金 2,478,756,885 円とを合わせて 2,810,995,932 円となっている。

第7表 貸借対照表の比較

(単位：円・%)

区 分	平成21年度末		平成20年度末		対前年度増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	率
資 産	5,175,419,420	100.0%	5,404,285,831	100.0%	△ 228,866,411	△ 4.2
1 固 定 資 産	4,075,881,207	78.8%	4,074,230,006	75.4%	1,651,201	0.0
(1) 有 形 固 定 資 産	4,075,729,207	78.8%	4,074,078,006	75.4%	1,651,201	0.0
① 土 地	608,589,410	11.8%	602,689,410	11.6%	5,900,000	1.0
② 建 物	2,783,277,837	53.8%	2,909,445,991	56.2%	△ 126,168,154	△ 4.3
③ 構 築 物	17,643,442	0.3%	21,078,488	0.4%	△ 3,435,046	△ 16.3
④ 器 械 備 品	665,843,415	12.9%	540,489,014	10.4%	125,354,401	23.2
⑤ 車 両	375,103	0.0%	375,103	0.0%	0	0.0
(2) 無 形 固 定 資 産	152,000	0.0%	152,000	0.0%	0	0.0
① 電 話 加 入 権	152,000	0.0%	152,000	0.0%	0	0.0
② 施 設 利 用 権	0	0.0%	0	0.0%	0	—
2 流 動 資 産	1,028,564,450	19.9%	1,260,491,243	24.4%	△ 231,926,793	△ 18.4
(1) 現 金 預 金	419,139,878	8.1%	571,303,910	11.0%	△ 152,164,032	△ 26.6
(2) 未 収 金	476,564,137	9.2%	450,137,334	8.7%	26,426,803	5.9
(3) 貯 蔵 品	33,075,580	0.6%	39,327,857	0.8%	△ 6,252,277	△ 15.9
(4) 立 替 金	134,855	0.0%	134,855	0.0%	0	0.0
(5) 有 価 証 券	99,650,000	1.9%	199,587,287	3.9%	△ 99,937,287	△ 50.1
3 繰 延 資 産 勘 定	70,973,763	1.4%	69,564,582	1.3%	1,409,181	2.0
(1) 控 除 対 象 外 消 費 税 額	70,973,763	1.4%	69,564,582	1.3%	1,409,181	2.0
負 債 及 び 資 本	5,175,419,420	100.0%	5,404,285,831	100.0%	△ 228,866,411	△ 4.2
負 債	216,142,744	4.2%	260,544,932	5.0%	△ 44,402,188	△ 17.0
1 流 動 負 債	216,142,744	4.2%	260,544,932	5.0%	△ 44,402,188	△ 17.0
(1) 未 払 金	199,252,497	3.8%	245,320,041	4.7%	△ 46,067,544	△ 18.8
(2) 未 払 消 費 税	2,050,600	0.0%	1,660,100	0.0%	390,500	23.5
(3) 預 り 金	14,839,647	0.3%	13,564,791	0.3%	1,274,856	9.4
資 本	4,959,276,676	95.8%	5,143,740,899	99.4%	△ 184,464,223	△ 3.6
1 資 本 金	7,707,722,608	148.9%	7,569,922,784	146.3%	137,799,824	1.8
(1) 自 己 資 本 金	3,748,830,327	72.4%	3,484,440,327	67.3%	264,390,000	7.6
(2) 借 入 資 本 金	3,958,892,281	76.5%	4,085,482,457	78.9%	△ 126,590,176	△ 3.1
① 企 業 債	3,422,663,248	66.1%	3,536,337,001	68.3%	△ 113,673,753	△ 3.2
② 借 換 債	536,229,033	10.4%	549,145,456	10.6%	△ 12,916,423	△ 2.4
2 剰 余 金	△ 2,748,445,932	-53.1%	△ 2,426,181,885	-46.9%	△ 322,264,047	13.3
(1) 資 本 剰 余 金	62,550,000	1.2%	52,575,000	1.0%	9,975,000	19.0
① 受 贈 財 産 評 価 額	80,000	0.0%	80,000	0.0%	0	0.0
② 国 庫 補 助 金	57,020,000	1.1%	52,295,000	1.0%	4,725,000	9.0
③ そ の 他 補 助 金	5,450,000	0.1%	200,000	0.0%	5,250,000	2,625.0
(2) 欠 損 金	△ 2,810,995,932	-54.3%	△ 2,478,756,885	-47.9%	△ 332,239,047	13.4
① 当 該 年 度 未 処 理 欠 損 金	△ 2,810,995,932	-54.3%	△ 2,478,756,885	-47.9%	△ 332,239,047	13.4
(内当該年度純損失)	(△332,239,047)	—	(△348,757,420)	—	—	—

備考 1. 有形固定資産の減価償却累計額は4,015,724,058円である。

第8表 医業未収金（窓口分）の状況

(単位：件・円)

区 分	12~14年度分	15年度分	16年度分	17年度分	18年度分	19年度分	20年度分	21年度分	計
16 年度	件数 115 金額 3,653,485	50 1,840,900	292 16,980,515	— —	— —	— —	— —	— —	457 22,474,900
17 年度	件数 80 金額 3,145,260	29 1,485,150	50 3,106,860	275 22,739,945	— —	— —	— —	— —	434 30,477,215
18 年度	件数 36 金額 1,325,080	15 788,580	39 2,626,620	77 2,960,040	196 13,484,050	— —	— —	— —	363 21,184,370
19 年度	件数 20 金額 1,059,390	8 559,310	18 1,305,680	32 2,445,480	33 2,576,305	205 11,304,820	— —	— —	316 19,250,985
20 年度	件数 15 金額 830,720	6 427,060	11 961,100	13 1,686,950	20 2,313,200	23 905,310	425 11,325,975	— —	513 18,450,315
21 年度	件数 11 金額 755,740	6 383,060	9 886,710	12 1,252,490	13 2,192,680	19 831,860	59 1,776,485	122 2,402,445	251 10,481,470

(21年度分については、平成22年6月30日現在)